AVISO DE LICITAÇÃO. Edital 131/23-Pregão Eletrônico 049/2023. Contratação de empresa para manutenção da Máquina de
Silagem - SLC, conforme Laudo Mecânico. Sessão Pública dia 12/12/2023, as 09:00h. Pelo Portal de Compras do Governo Federal-
compras.gov.br. Edital e/ou informações pelo e-mail licitacao@cruzaltense.rs.gov.br, no site do Município ou pelo telefone (54)
991048921. 24/11/2023.Joarez Luis Sandri. Prefeito .

MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS
Protocolo: 2023000928887

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo nº 70/2023

O MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS, comunica que, em despacho proferido no processo nº 70/2023, o Sr. JERRI ADRIANI
MENEGHETTI, Prefeito Municipal, reconheceu ser inexigível licitação para contratar ASSOCIAÇÃO CULTURAL ART’ENCANTOS
para apresentação durante a programação do 28º Natal dos Anjos. FUNDAMENTO: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, inciso III. Dois
Irmãos, 27 de novembro de 2023.

Protocolo: 2023000928900

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo nº 71/2023

O MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS, comunica que, em despacho proferido no processo nº 71/2023, o Sr. JERRI ADRIANI
MENEGHETTI, Prefeito Municipal, reconheceu ser inexigível licitação para contratar SEVERO PRODUÇÕES LTDA para
apresentação durante a programação do 28º Natal dos Anjos. FUNDAMENTO: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, inciso III. Dois Irmãos, 27
de novembro de 2023.

MUNICÍPIO DE ELDORADO DO SUL
Protocolo: 2023000928901

EXTRATO DE CONTRATOS
O Município de Eldorado do Sul, obedecendo ao disposto no parágrafo único do artigo 54, parágrafo único da Lei Federal nº
14.133/21 torna público que firmou contrato com a seguinte empresa:

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS: Contrato Nº 273/23 – Ambientuus Tecnologia Ambiental Ltda – Valor Total R$
108.000,00 – 12 meses.

TERMOS ADITIVOS :
Nº 235/23 – Centro de Capacitação em Saúde, Segurança e Resgaste RS Ltda – 60 dias; Nº 247/23 – Mundial Container Ltda – 60
dias.

Gabinete do Prefeito

Protocolo: 2023000928903

EXTRATO DE CONTRATOS
O Município de Eldorado do Sul, obedecendo ao disposto no parágrafo único do artigo 61, parágrafo único da Lei Federal nº
8666/93 torna público que firmou contrato com a seguinte empresa:

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL : Contrato Nº 103/22 – Space Atividades de Limpeza Eireli – Rescindido a partir do dia
23/11/2023.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA: Contrato Nº 276/23 – Tech I9 Construtora – Valor Total R$
321.394,57 – 120 dias.

TERMOS ADITIVOS:
Nº 72/18 – Clínica Veterinária Dr. Silvio Oliseski Ltda Me – Reajuste de 3,992444% sobre o contrato; Nº 76/19 – ER Trasnsportes e
Turismo Ltda – Majorado em 4,646585 % sobre o contrato; Nº 121/21 – ER Trasnsportes e Turismo Ltda – Majorado em 4,948967%
sobre o contrato; Nº 120/22 – Optix Imagens Médicas Ltda – 60 dias; Nº 121/22 – Governança Brasil Sul Tecnologia Ltda –
Reajuste de 3 ,161501% sobre o contrato.

Gabinete do Prefeito

MUNICIPIO DE FREDERICO WESTPHALEN
Protocolo: 2023000928915

Processo Licitatório Nº 273/2023- Tomada de Preços Nº 35/2023. O Município de Frederico Westphalen, torna público aos
interessados, que no dia 13 de Dezembro de 2023, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço nº 35/2023, o

Porto Alegre, Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023 293Diário Oficial Nº 228

qual visa contratação de empresa em regime de empreitada por preço global para execução de reforço de um pontilhão em
concreto com cabeceiras em pedra na Linha Santos Anjos no município de Frederico Westphalen/RS conforme projeto básico,
memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma financeiro e projetos. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser
adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 05537445050, ou através do site
www.fredericowestphalen-rs. com.br. . 23/11/2023. Elisabete Vera de Moura– Secretária Municipal da Fazenda.

Protocolo: 2023000928917

Processo Licitatório Nº 274/2023 - TOMADA DE PREÇOS Nº 36/2023. O Município de Frederico Westphalen, torna público aos
interessados, que no dia 13 de Dezembro de 2023, às 14:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço nº 36/2023, o
qual visa contratação de empresa em regime de empreitada global para executar ampliação de carga de energia para a Escola
Municipal de Ensino Fundamental Maria Falcon, neste município, conforme projeto básico, memorial descritivo, planilha
orçamentaria, cronograma e projeto. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da
Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055 3744 5050, ou através do site www.fredericowestphalen rs.com.br.
23/11/2023. ELISABETE VERA DE MOURA- SECRETARIA MUN. DA FAZENDA

MUNICÍPIO DE GARIBALDI
Protocolo: 2023000928911

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Garibaldi torna público que publicou o Pregão Presencial nº 157/2023, que tem como objeto o registro de preços
para aquisição de brita, abertura dia 13 de dezembro de 2023, às 08hrs30min; Pregão Presencial nº 158/2023, que tem como
objeto a aquisição de equipamentos, abertura dia 08 de dezembro de 2023, às 08hrs30min; Maiores informações pelo fone (054)
3462-8228 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
O Município de Garibaldi torna público que retificou o Pregão Presencial nº 136/2023, que tem como objeto a aquisição e instalação
de câmeras de videomonitoramento, abertura dia 14 de dezembro de 2023, às 08hrs30min; Maiores informações pelo fone (054)
3462-8228 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 022/2023

O Município de Garibaldi torna público que Adjudicou e Homologou, em 23/11/2023, a Concorrência nº 022/2023. Objeto:
Contratação de empresa para execução de obra de pavimentação da Estrada Santo Alexandre, conforme Contrato de Repasse nº
913171/2021 - Operação 1077338-42/2021 - CAIXA, para a empresa ESW Construções Ltda., CNPJ: 22.282.957/0001-00, com
valor de repasse de R$ 384.205,00 e valor total de R$ 1.599.325,63; Informações pelo fone: (54) 3462-8228, ou no site:
www.garibaldi.rs.gov.br.

SÉRGIO CHESINI
Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE IGREJINHA
Protocolo: 2023000928907

CHAMAMENTO PÚBLICO – EDITAL 153/2023
Comunicamos aos interessados, que se encontra aberto o processo: de CHAMAMENTO PÚBLICO para inscrições e seleção de
projetos culturais nas demais áreas da cultura, com recursos do Governo Federal, repassados por meio da Lei Complementar nº
195/2022 - Lei Paulo Gustavo, elaborado com base no Decreto Federal nº 11.525/2023 e no Decreto Municipal 5.528/2023 . As
inscrições deverão ocorrer de 23/11/2023 à 08/12/2023, conforme edital disponível no setor de Licitações do Município durante o
horário de expediente da prefeitura, e no site www.igrejinha.rs.gov.br. Igrejinha, 22/11/2023.

CHAMAMENTO PÚBLICO – EDITAL 154/2023
Comunicamos aos interessados, que se encontra aberto o processo: Edital 154/2023 de CHAMAMENTO PÚBLICO para premiação
de agentes culturais, com recursos do Governo Federal, repassados por meio da Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo
Gustavo, elaborado com base no Decreto Federal nº 11.525/2023 e no Decreto Municipal 5.528/2023 . As inscrições deverão
ocorrer de 23/11/2023 à 06/12/2023, conforme edital disponível no setor de Licitações do Município durante o horário de expediente
da prefeitura, e no site www.igrejinha.rs.gov.br. Igrejinha, 22/11/2023.

DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA/2023

Decreto nº 5541 de 18/11/2023: Declaro “Situação de Emergência” no Município de Igrejinha, em razão da Tempestade
local/convectiva – chuvas intensas – COBRADE 1.3.2.1.4, conforme Portaria nº 260/2022 e dá outras providências. Igrejinha,
24/11/2023.

Porto Alegre, Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023 294Diário Oficial Nº 228